
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1181

CyTET LII (210) 2021

Índices de Ciudad y Territorio 
Estudios Territoriales
Vol. LIII Año 2021 
Números 207 a 210 y Monográfico 2021(cuarta época)

1. Índice cronológico de números  
y artículos

Nº 207, VOL LIII. Primavera 2021
• ESTUDIOS
637	 «Ley del Suelo de 2015: Urbanismo sosteni-

ble y    acceso a la vivienda»
	 Ildefonso Ortega Moreno

	 207: 1-5. Palabras Clave: Suelo. Urbanismo 
sostenible. Vivienda.

638	 «Infraestructura verde y Ordenación del 
Territorio en España»

	 Berezi Elorriete Sanz & 
Jorge Olcina Cantos

	 207: 6-23. Palabras Clave: Ordenación del 
Territorio; Infraestructura verde; Comunida-
des Autónomas; Planificación sostenible.

639	 «Evaluación de la efectividad en la regenera-
ción urbana de nuestras ciudades. Lecciones 
aprendidas»

	 Eduardo Rubio Huertas & José 

María de Ureña Francés
	 207: 24-47. Palabras Clave: Regeneración 

Urbana; Rehabilitación Urbana; Evaluación 
de la regeneración; Indicadores Urbanos; 
Métodos de evaluación urbana.

640	 «Movilidad, migraciones y nomadismo. El 
urbanita y los espacios de ambivalencia y 
mediación en la ciudad del siglo XXI»

	 Angelique Trachana & Rubén 
Arturo Cacsire Grimaldos

	 207: 48-65. Palabras Clave: Nómada; 
Urbanita; Mediación; Instituyente; Ciudad 
fragmentada.

641	 «¿Es recuperable la ciudad como espacio 
para la infancia? Aproximación teórica 
desde la perspectiva del urbanismo social, 
participativo y sostenible»

	 Juan Sevilla Álvarez & Diego 
Corrochano Fernández & Alejandro 
Gómez Gonçalves & Héctor Rato Martín

	 207: 66-77. Palabras Clave: Ciudad; Urba-
nismo; Infancia; Tonucci; UNICEF.

1. Índice cronológico: con los 80 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo 
su orden de inserción en la Revista, incorporando:

–	 numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la 
quinta época (desde 2010)

–	 el título del trabajo 

–	 el nombre y apellidos de sus respectivos autores 

–	 el n.º de CYTET

–	 su paginación dentro del volumen (año)

–	 Descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2. Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores 
de estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del 
mismo Índice cronológico.
3. Índice de materias/Palabras Clave: mediante las referencias numéricas se remite a los corres-
pondientes artículos del Índice cronológico.

El Secretario de la Revista CyTET 
Madrid, diciembre de 2021



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1182

	     

642	 «Sprawl logístico en la mega-región urbana 
de Madrid: el espacio de la distribución entre 
la dispersión y la centralidad»

	 Darío Rivera Blasco & 
Javier Ruíz Sánchez

	 207: 78-95. Palabras Clave: Planeamiento 
Urbano; Logística; Madrid; Nuevas regiones 
metropolitanas; Sprawl.

643	 «Propuesta metodológica para el estudio de 
las vías pecuarias desde el paisaje. Aplica-
ción al Cordel de Gambogaz (Sevilla)»

	 Carmen Venegas Moreno & Irena 
García Vázquez & Jesús Rodríguez 
Rodríguez & Ana Coronado Sánchez 
& Juan José Domínguez Vela 
& Belén Pedregal Mateos

	 207: 96-119. Palabras Clave: Paisaje en 
movimiento; Vías pecuarias; Caracteriza-
ción paisajística; Propuesta metodológica.

644	 «Ciudad informal, territorialidades de 
producción social del espacio urbano en 
asentamientos humanos (Armenia - Quindío 
(Colombia)»

	 Yonier Castañeda Pérez & Ana 
Catalina Hernández Ramírez

	 207: 120-141. Palabras Clave: Ciudad 
informal; Producción social del espacio; Se-
gregación socio-espacial urbana; Derecho 
al territorio.

645	 «La Russell Sage Foundation y Forest Hills 
Gardens: un laboratorio urbanístico en 
Nueva York entre el determinismo social y 
la estandarización de la vivienda»

	 María Cristina García González 
& Salvador Guerrero López 

	 207: 142-153. Palabras Clave: Russell 
Sage; Nueva York; Unidad vecinal; Deter-
minismo social; Vivienda.

646	 «Los orígenes de la utilización del urbanis-
mo en la competencia entre ciudades. El 
caso de Houston»

	 Carlos García Vázquez
	 207: 154-169. Palabras Clave: Compe-

tencia entre ciudades; Houston; Sunbelt; 
Urbanismo débil.

• EXPERIENCIAS

647	 «El Corredor biótico del Rio. Medellín, 
Colombia»

	 Luca Bullaro
	 207: 1170-181. 

• ESTUDIOS COMPARADOS

648	 «La protección, gestión y mejora del paisaje 
en España. Estudio comparado»

	 Rafael Mata Olmo & Daniel 
Ferrer Jiménez

	 207: 182-189.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

649	 «2020 Un ejercicio difícil para el mercado 
de vivienda»

	 Julio Rodríguez López

	 207: 190-215. 

• DOCUMENTACIÓN

650	 «Información sobre Tesis doctorales»
	 207: 216-229.

651	 «El PGOU de Valladolid 2020, en el lado 
oscuro de la calle»

	 Manuel Saravia Madrigal

	 207: 216-257. Palabras Clave: Planeamien-
to   urbanístico; Plan General de Ordenación 
Urbana; Valladolid; Estrategia ciudad; 
Urbanismo.

• LIBROS Y REVISTAS

652	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
	 207: 258- 261

• LISTADO DE EVALUADORES 2020

	 207: 262- 276

Nº 208, VOL LIII. verano 2021
• ESTUDIOS/ARTICLES

653	 «La planificación estratégica como instru-
mento de desarrollo territorial integral»

	 Felipe Fernández García & 
David Olay Varillas

	 208: 285-310 Palabras Clave: Planificación 
estratégica. Planificación territorial. Planifi-
cación sectorial

654	 «Urbanismo transformacional y Plan Gene-
ral Estructural. Reflexiones para un debate 
disciplinar»

	 Pedro Górgolas-Martín
	 208:  311-330 Palabras Clave: Obsoles-

cencia urbanística; Burbuja inmobiliaria; 
Urbanismo transformacional; Plan general 
estructural.



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1183

CyTET LII (210) 2021

655	 «Territorio Bidasoa y Eurociudad Vasca:                      
Estrategias y retos de una cooperación                       
transfronteriza histórica»

	 Lorenzo López Trigal & 
Noemí López Fernández

	 208: 331-352 Palabras Clave: Cuenca 
hidrográfica; Eurociudad; Eurorregión; 
Sistema territorial y urbano; Cooperación 
transfronteriza.

656	 «Transformación territorial y transporte de                
mercancías en la Región Metropolitana 
de Madrid: hacia nuevas estrategias de                            
sostenibilidad.»

	 Alexandra Delgado Jiménez 
	 208: 353-370 Palabras Clave: Región 

Metropolitana de Madrid; Transformación 
territorial; Transporte de mercancías; 
Estrategias de sostenibilidad

657	 «Territorios en disputa: un estudio de caso 
en la España vaciada»

	 Enrique Javier Díez Gutiérrez & 
María José Rodríguez Rejas

	 208: 371-390 Palabras Clave: Despobla-
ción, Geografía del poder, Desplazamiento, 
Desarrollo rural.

658	 «Debilidades y amenazas en torno al                            
despoblamiento de dos comarcas rurales                   
valencianas. Un reto del desarrollo local»

	 Juan Antonio Rodríguez del 
Pino & Enric Sigalat Signes & 
Ricard Calvo Palomares

	 208: 391-404 Palabras Clave: Despobla-
ción, Territorios rurales, Empleo, Desarrollo 
local.

659	 «Análisis de las tipologías urbano-turísticas 
en San Javier (Murcia). Incidencia de la                            
urbanización extensiva y adaptación a la                     
sequía»

	 Ana Isabel Galán Romero & Álvaro 
Francisco Morote Seguido

	 208: 405-420 Palabras Clave: Tipologías 
urbanas; Recursos hídricos, Sequía, San 
Javier.

660	 «El Foyer de La Philharmonie De Berlín. 
Un lugar entre cultura y barbarie»

	 Carlos Barberá Pastor
	 208: 421-436 Palabras Clave: Cielo sobre 

Berlín, Hans Scharoun, Peter Handke, 
Philharmonie de Berlín, Potsdamer Platz, 
Wim Wenders.

661	 «La conformación de Corredores de 
Expansión Urbana: el caso de una ciudad 
media de América Latina»

	 Estefanía Szupiany
	 208: 437-462 Palabras Clave: Expansión 

Urbana; Infraestructura de transportes; 
Carretera; Espacio Urbano; Latinoamérica.

662	 «Dinámica de precios del suelo y acceso 
a la tierra urbana en el partido de La Plata, 
Argentina.»

	 Valeria Pérez & Julieta 
Frediani & Daniela Cortizo

	 208: 463-480 Palabras Clave: Precio del 
suelo; Acceso a la tierra; Mercado de suelo; 
Valorización diferencial del territorio.

663	 «Configuración territorial y complejos 
turísticos     en el noreste de Brasil.»

	 Alexandre Queiroz Pereira & 
Nayrisson de Jesus Prado Da Silva 
& Luis Alberto Salina Arreortua

	 208: 481-502 Palabras Clave: Configu-
ración territorial, Complejos turísticos, 
Proyectos inmobiliarios, Nordeste de Brasil.

664	 «Grandes proyectos urbanos y conflictos 
socio ambientales en San Carlos Bariloche, 
Argentina»

	 Tomás Guevara & Pablo Marigo 
& Eugenia Cavanagh

	 208: 503-518 Palabras Clave: Ciudades 
turísticas; Grandes Proyectos Urbanos; 
Conflictos socio-ambientales; Naturaleza

• EXPERIENCIAS
665	 «Empoderamiento ciudadano basado 

en conocimiento. La experiencia en San 
Roque, Molina de Segura»

	 Jaume Blancafort & Patricia Reus 
	 208: 519-526 Palabras Clave: 

666	 «Ensanche urbano Bellavista, Ancud, Chile              
2019/20»

	 Consultora CEPA 
	 208: 527-534 Palabras Clave: 

• ESTUDIO COMPARADO
667	 «Los faros españoles: evolución legislativa 

y régimen de utilización»
	 Ángel Menéndez Rexach 
	 208: 535-552 Palabras Clave: Faros; Puer-

tos; Dominio público portuario; Señales 
marítimas.



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1184

	     

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

668	 «Pandemia y Mercado de Vivienda»
	 Julio Rodríguez López
	 208: 553-566 Palabras Clave: Pandemia, 

Mercado de Vivienda

• DOCUMENTACIÓN
669	 «La nueva Carta de Leipzig 2020: activan-

do el poder transformador de las ciudades 
europeas»

	 Eduardo de Santiago Rodríguez
 	 208: 567-582 Palabras Clave: Desarrollo 

Urbano Sostenible, Europa, Política de 
Cohesión, Agenda Urbana Europea

670	 «Agenda Territorial Europea 2030: un 
marco político orientado a la acción para 
el objetivo de la cohesión territorial»

	 Joaquín Farinós Dasí
	 208: 583-594 Palabras Clave: Evolución 

de la   Agenda Territorial Europea, Plani-
ficación Territorial Estratégica Integrada, 
Cohesión Territorial, Plan de recuperación 
para Europa, Estrategias de Especializa-
ción Inteligente

• RESEÑAS Y LIBROS
671	 «Información sobre Tesis doctorales»
	 208: 595-598

672	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
 	  208: 599-608

Nº 209, VOL LIII. otoño 2021
• ESTUDIOS/ARTICLES
673	 «Pokémon Go: la experiencia del espacio 

urbano aumentado»
	 Aida Navarro-Redón
	 209: 621-632 Palabras clave: Pokémon; Vi-

deojuego; Espacio virtual; Diseño espacial; 
Espacio urbano.

674	 «La cooperación transfronteriza entre 
España y Portugal en perspectiva» 

	 Eusebio Medina-García
	 209: 633-646 Palabras clave: Cooperación 

transfronteriza; Cooperación institucional; 
España; Portugal; INTERREG. 

675	 «El planeamiento paisajístico territorialista: 
análisis del grado de adaptación de la 
metodología analítica para la proyección 

identitaria del territorio» 
	 Rebeca Merino-del Río

	 209: 647-666 Palabras claves: Piano di 
Indirizzo Territoriale della Regione Tosca-
na; Piano Paessagistico Territoriale della 
Regione Puglia; Metodología analítica; 
Adaptación; Plan paisajístico.

676	 «La rehabilitación de los centros históricos: 
criterios de análisis para una intervención 
inclusiva en Galicia» 

	 Maricarmen Tapia-Gómez

	 209: 667-684 Palabras clave: Centro Histó-
rico; Rehabilitación urbana; Revitalización, 
Patrimonio cultural

677	 «La “metropolitanización” del turismo: el 
caso del Área Metropolitana de Barcelona»

	 Montserrat Crespi-Vallbona. 
	 209: 685-700 Palabras clave: Área Metropoli-

tana de Barcelona (AMB); Turismo sostenible; 
Plan estratégico; Vivienda turística.

678	 «El impacto de las infraestructuras de mo-
vilidad vertical en la calidad de vida de las 
personas mayores: Pamplona como estudio 
de caso» 

	 Carolina Montoro-Gurich & 
Camila Moreno-Tapia

	 209: 701-720 Palabras clave: Población 
mayor 64 años; Ciudades amigables; In-
fraestructuras de movilidad urbana vertical 
(IMUV); Calidad de vida. 

679	 «Vías y entrevías: atributos y compromisos 
del distrito industrial de Tarragona»

	 Juan Manuel Zaguirre-Fernández 

	 209: 721-740 Palabras clave: Vías y En-
trevías; Infraestructuras, Forma general de 
ciudad; Industrialización, Tarragona.

680	 «Diseñando una herramienta integral 
para mejorar la eficiencia de las Políticas 
de Vivienda Social: el caso Sant Eloi en 
Barcelona»

	 Giovanni Patrocinio Guida-Piqueras 
& Montserrat Pareja-Eastaway & 
Montserrat Simó-Solsona

	 209: 741-758 Palabras Clave: Vivienda 
Social; Tercer Sector; Políticas Públicas 
de Vivienda; Tipologías de Vulnerabilidad; 
Herramienta Integral.



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1185

CyTET LII (210) 2021

681	 «Procesos de regeneración urbana en 
asentamientos humanos informales en 
América Latina» 

	 Alfredo Joaquín Gómez-Villanueva 
& Golda Rolong-Ojito & Kevin 
Rafael Therán-Nieto

	 209: 759-776 Palabras claves: Sustenta-
bilidad; Exclusión urbana; Marginalidad; 
Renovación del territorio. 

682	 «Libertad, seguridad y exclusión: la 
experiencia de los barrios cerrados en 
Honduras»

	 Óscar Urtecho-Osorto & Miguel 
Landa-Blanco & Gabriela María 
Vásquez-González & Daniela 
María Vásquez-González

	 209: 777-790 Palabras clave: Barrios 
cerrados; Seguridad pública; Percepción 
de seguridad; Criminalidad; Convivencia.

683	 «Alternativas del desarrollo urbano en el 
contexto del cambio climático: el caso de 
la Microrregión del Gran La Plata, Buenos 
Aires, Argentina» 

	 Rocío Rodriguez-Tarducci 
& Olga Ravella

	 209: 791-804 Palabras clave: Planificación 
urbana; Derecho a la ciudad; Transforma-
ciones urbanas; Desigualdad social

684	 «Higienismo, desarrollismo y naturaleza: 
lógicas de transformación entre humedales 
y ciudad en el Puerto de Tampico, México 
(1923-1964)»

	 Reina Loredo-Cansino & 
Miguel Ángel Bartorila

	 209: 805-820 Palabras claves: Humedal; 
Artificialización; Higienismo; Desarrollismo; 
Planificación.

685	 «Participación ciudadana en el diseño de 
políticas urbanas: el caso de Villa Gesell 
(Argentina) en 2018»  

	 Julián Stramigioli 
	 209: 821-832 Palabras clave: Participación 

ciudadana; Políticas públicas; Gobernanza; 
Descentralización; Desarrollo urbano.

686	 «Emoción, geografía y patrimonio: expe-
riencia para resignificar el espacio urbano 
en Valparaíso (Chile)»

	 Maite Jiménez-Peralta & Gladys 
Jiménez-Alvarado & Gonzalo Bravo-
Álvarez & Jacqueline Reveco-Gautier

	 209: 833-846 Palabras clave: Barrios; 
Memoria urbana; Patrimonio; Patrimonio 
inmaterial.

• EXPERIENCIAS

687	 «Regeneración urbana en Tudela de 
Navarra: el caso de Lourdes Renove»

	 Rafael Córdoba-Hernández & Carmen 
Sánchez-Guevara & Francisco Javier 
Torres-Solar & Emilia Román-López

	 209: 874-854 Palabras clave:

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

688	 «El mercado de vivienda recupera fuerzas»
	 Julio Rodríguez-López
	 209: 855-866

• DOCUMENTACIÓN

689	 «La Ordenación del Territorio en Euskadi: 
su contribución a un desarrollo territorial y 
urbano equilibrado y sostenible»

	 Arantza Leturiondo-Aranzamendi 
& Ignacio de la Puerta-Rueda

	 209: 867-884 Palabras clave: Ordenación 
del Territorio; Sostenibilidad; Directrices de 
Ordenación del Territorio (DOT); Modelo 
territorial y urbano; Gobernanza. 

• RESEÑAS Y LIBROS

690	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
 	  209: 885-892

Nº 210, VOL LIII. invierno 2021
• ESTUDIOS/ARTICLES

691	 «Despoblación rural extrema en España: 
enfoque territorial del problema y de la 
forma de afrontarlo» 

	 María Teresa Gómez-Villarino 
& Domingo Gómez-Orea 

	 210: 905-922 Palabras clave: Despobla-
ción; Territorio; Relación campo-ciudad; 
Ajuste estructural; Demografía

692	 «Hacia la gran ciudad del mañana: debates 
en torno a las relaciones intercomunales 
entre Madrid y sus municipios limítrofes en 
el primer tercio del siglo XX» 

	 Santiago de Miguel-Salanova
	 210: 923-944 Palabras clave: Madrid; 

Pueblos limítrofes; Aglomeración urbana; 
Anexión; Mancomunidad de municipios.



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1186

	     

693	 «La gentrificación desde una mirada de 
género: un ejemplo en Barcelona»

	 Anna Ortiz-Guitart & Antonio 
López-Gay & Joan Sales-Favà 
& Miguel Solana-Solana

	 210: 945-962 Palabras clave: Transfor-
mación social y urbana; Gentrificación; 
Género; Barcelona

694	 «Emplazamiento, vistas e imágenes del 
paisaje urbano y sus posibilidades: el 
ejemplo de Salamanca» 

	 Juan Ignacio Plaza-Gutiérrez
	 210: 963-982 Palabras clave: Paisaje urba-

no; Configuración física; Emplazamiento; 
Vistas, Salamanca

695	 «El micropaisaje del casco medieval de 
Vitoria-Gasteiz: una infraestructura verde 
de pequeña escala»

	 Marta Villota-Gálvez
	 210: 983-1006 Palabras clave: Micro-

paisaje; Infraestructura verde urbana; 
Centros históricos; Espacios verdes; 
Vitoria-Gasteiz.

696	 «Planificación y proyecto para el fortaleci-
miento del tejido dotacional: el Distrito Sur 
de Granada» 

	 Belén Bravo-Rodríguez & 
Juan Luis Rivas-Navarro

	 210: 1007-1030 Palabras clave: Equipa-
miento; Espacio público; Planificación ur-
bana; Proyecto urbano; Estructura urbana.

697	 «Ciudades en redes económicas: una 
comparación de Buenos Aires y Santa 
Cruz con Singapur, enfocada en el sector 
de petróleo y gas»

	 Sören Scholvin
	 210: 1031-1042 Palabras claves: Ciudad 

compuerta; Desarrollo; Red global de 
producción; Buenos Aires; Santa Cruz

698	 «Parcelación y cultivo: prácticas cotidianas 
de urbanismo informal (Colombia)» 

	 Sandra Caquimbo-Salazar 
& Juan G. Yunda

	 210: 1043-1054 Palabras clave: Urbanismo 
Informal; Urbanismo Cotidiano; Prácticas 
Sociales; Agricultura Urbana; Bogotá.

699	 «Sistema urbano metropolitano de 
Montevideo (Uruguay): hacia una defi-
nición funcional a partir de movilidad por 
motivos laborales» 

	 Leonardo Altmann-Macchio & 
María Victoria Fernández-Cruz

	 210: 1055-1072 Palabras clave: Área 
metropolitana; Movilidad; Urbanización. 

700	 «Habitar y trabajar: condiciones de habita-
bilidad en viviendas productivas del Gran 
Resistencia (Argentina)»

	 María Laura Puntel & 
Miguel Ángel Barreto

	 210: 1073-1092 Palabras Clave: Vivienda 
productiva; Condiciones de habitabilidad; 
Hábitat digno; Gran Resistencia.

• EXPERIENCIAS
701	 «Plan de accesibilidad de Castelló: hacia 

un modelo urbano inclusivo, igualitario, 
participativo y sin barreras»

	A yuntamiento de Castelló
	 210: 1093-1100

702	 «Plan de accesibilidad de Jerez de los 
Caballeros (Extremadura)»

	 José Ramón Bergasa Pascual 
& Elena Lacilla Larrodé

	 210: 1101-1106

• ESTUDIO COMPARADO
703	 «La normativa de accesibilidad en los 

espacios públicos urbanizados: estudio 
comparado» 

	 María Consuelo Jiménez-Renedo 
& Mª Isabel Madurga-Chornet 

	 210: 1107-1138 Palabras Clave: Accesibili-
dad; Discapacidad; Normativa; Legislación; 
Exigencias; Espacios Públicos Urbanizados.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO
704	 «Hacia una normalización del mercado de 

vivienda»
	 Julio Rodríguez-López
	 210: 1139-1150

705	 «Las nuevas exigencias de la Orden Minis-
terial TMA/851/2021, de 23 de julio, por la 
que se desarrolla el documento técnico de 
condiciones básicas de accesibilidad y no 
discriminación para el acceso y la utiliza-
ción de los espacios públicos urbanizados»

	 Mª Isabel Madurga-Chornet & 
María Consuelo Jiménez-Renedo

	 210: 1151-1166 Palabras Clave:Ordenación 
del Territorio; Sostenibilidad; Directrices 
de Ordenación del Territorio (DOT); 
Modelo territorial y urbano; Gobernanza. 



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1187

CyTET LII (210) 2021

• DOCUMENTACIÓN
706	 «Información sobre Tesis doctorales»
	 210: 1167-1168

• RESEÑAS Y LIBROS
707	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
	  210: 1169-1180

VOL LIII. Monográfico 2021
• PRESENTACIÓN
M-0	 «Presentación del Monográfico. Vivienda,       

transformaciones urbanas y desigualdad 
socioespacial en las grandes ciudades 
españolas»

	 Marta Domínguez Pérez & Jesús Leal 
Maldonado & Margarita Barañáno Cid

	 M-0: 5-12. 

• ESTUDIOS
M-1	 «Agendas y marcos mediáticos sobre la 

imagen de la vivienda y la vulnerabilidad 
social»

	 Emilio Martínez Gutierrez & 
María Goenaga Ruíz de Zuazu

	 M-1: 13-26. Palabras Clave: Vivienda; 
Agenda-setting; Framing; Prensa; España

M-2	 «Emancipación residencial y acceso de los 
jóvenes al alquiler en España: un problema 
agravado y su diversidad territorial»

	 Antonio Echaves García & 
Almudena Martínez del Olmo

	 M-2: 27-42. Palabras Clave: Sistema de pro-
visión de vivienda; Jóvenes; Emancipación; 
Comunidades Autónomas.

M-3	 «El ocaso de un modelo de vivienda de difícil 
reemplazo»

	 Jesus Leal Maldonado & 
Almudena Martínez del Olmo

	 M-3: 43-60. Palabras Clave: Modelo resi-
dencial; Alquiler de vivienda; Políticas de 
vivienda; Acceso a la vivienda.

M-4	 «Las consecuencias de la turistificación en 
el centro de las grandes ciudades. El caso 
de Madrid y Barcelona»

	 Marta Domínguez Pérez & 
Monserrat Crespi Vallbona

	 M-4: 61-82. Palabras Clave: Turistificación; 
Vulnerabilidad; Pobreza; Madrid: Barcelona; 
Vivienda; Centro urbano

M-5	 «Embajadores/Lavapiés, ¿un barrio con 
vulnerabilidad o gentrificado?»

	 Margarita Barañano Cid & 
Pedro Uceda Navas

	 M-5: 83-100. Palabras Clave: Embaja-
dores/Lavapiés; Barrio; Vulnerabilidad; 
Gentrificación; Barrio superdiverso.

M-6	 «Desigualdad, renta familiar y políticas de 
vivienda en Bilbao»

	 Enrique Antolín Iria & 
Amaia Izaola Argüeso

	 M-6: 101-118. Palabras Clave: Renta 
familiar; Desigualdad; Política de vivienda; 
Población desfavorecida; Ciudad dual.

M-7	 «Efectos del abandono de las políticas 
públicas de vivienda en barrios populares 
y multiculturales»

	 Chabier Gimeno Monterde & 
Daniel Sorando Ortin

	 M-7: 119-138. Palabras Clave: Precariza-
ción; Vivienda; Multiculturalidad; Redes; 
Fragmentación

M-8	 «Territorio, lugar e identidad en los barrios 
vulnerables. El barrionalismo como práctica 
política»

	 Sara Porras Sánchez & 
Francesca Donati

	 M-8: 139-158. Palabras Clave: Vulne-
rabilidad; Madrid; Barrionalismo; Lugar; 
Identidad.

M-9	 «La Estrategia Regional Andaluza para la 
Cohesión e Inclusión Social. Intervención 
en Zonas Desfavorecidas (ERACIS)»

	 Ana Díez Bermejo & Iván Rodríguez 
Suárez & Lucas Álvarez Del Valle & 
Rafael Córdoba & Gonzalo Sánchez-
Toscano & Agustín Hernández Aja

	 M-9: 159-178. Palabras Clave: Áreas 
desfavorecidas; Vulnerabilidad urbana; 
Cohesión social; Regeneración urbana.

M-10	 «Los Catálogos de Barrios Vulnerables de 
España Análisis de la vulnerabilidad en las 
ciudades españolas entre 1991 y 2011»

	 Iván Rodríguez Suárez & Agustín 
Hernández Aja & José Manuel 
Gómez Giménez & Ángela Matesanz 
Parellada & Ana Díez Bermejo

	 M-10: 179-200. Palabras Clave:  Vulnera-
bilidad urbana; Barrios vulnerables; Obser-
vatorio de la Vulnerabilidad Urbana; Barrios 
desfavorecidos; Desigualdad urbana.



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1188

	     

• EXPERIENCIAS
M-11	 «Área de Regeneración Urbana de Santa 

Adela de Granada»
	 Emilia Román López & Marta Gayoso 

Heredia & Rafael Córdoba Hernández 
& Carmen Sánchez Güevara

	 M-11: 201-208. 

M-12	 «Área de conservación y rehabilitación 1: 
Carrer Pirineus, Santa Coloma de Grame-
net, Barcelona»

	 Emilia Román López & Marta Gayoso 
Heredia & Rafael Córdoba Hernández 
& Carmen Sánchez Guevara

	 M-12: 209-216. 

• ESTUDIO COMPARADO
M-13	 «Porcentajes de reserva de suelo para 

vivienda sometida a algún régimen de 
protección pública»

	 Francisca Picazo Ruíz 
	 M-13: 217-238. Palabras Clave: Reserva 

de suelo; Vivienda protegida; Patrimonio 
público de suelo.

• DOCUMENTACIÓN
M-14.1 «La Estrategia de Rehabilitación ERESEE 

2020: una oportunidad para un cambio 
de modelo en el sector de la vivienda en 
España.»

	 Eduardo de Santiago Rodríguez
	 M-14.1: 239-276. Palabras Clave: Rehabi-

litación energética; Energía y clima; Sector 
Edificación; Financiación; Vivienda.

M-14.2 «La Estrategia de Rehabilitación ERESEE 
2020: una oportunidad para un cambio 
de modelo en el sector de la vivienda en 
España.»

	 Carolina García Madurga & 
Patricia Molina Costa

	 M-14.2: 277-296. Palabras Clave: Francia; 
Alemania; Eficiencia energética; Rehabili-
tación edificatoria; Regeneración urbana; 
Estrategia a largo plazo.

Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del 
artículo del Índice cronológico anterior)
Altmann Macchio, Leonardo: 699
Álvarez del Valle, Lucas: M-9
Antolín Iria, Enrique: M-6
Ayuntamiento de Castellón: 701

Bullaro, Luca: 647
Barañano Cid, Margarita: M-0, M-5
Barberá Pastor, Carlos: 660
Barreto, Miguel Ángel: 700
Bartorila, Miguel Ángel: 684
Bergasa Pascual, José Ramón: 702
Blancafort, Jaume:665
Bravo Álvarez, Gonzalo: 686
Bravo Rodríguez, Belén: 696
Cacsire Grimaldos, Rubén Arturo: 640
Calvo Palomares, Ricard:658
Caquimbo Salazar, Sandra: 698
Castañeda Pérez, Yonier: 644 
Cavanagh, Eugenia:664
Consultora CEPA(Argentina):666
Córdoba Hernández, Rafael: M-9, M-11, M-12, 687
Coronado Sánchez, Ana: 643
Corrochano Fernández, Diego: 641
Cortizo, Daniela:662
Crespi Vallbona, Montserrat: M-4, 677
Delgado Jiménez, Alexandra: 656
De la Puerta Rueda, Ignacio: 689
De Miguel Salanova, Santiago: 692
De Santiago Rodríguez, Eduardo: M-14.1, 669
De Ureña Francés, José Mª: 639
Díez Bermejo, Ana: M-9, M-10
Díez Gutiérrez, Enrique Javier: 657
Domínguez Pérez, Marta: M-0, M-4
Domínguez Vela, Juan José: 643
Donati Francesca: M-8
Echaves García, Antonio: M-2
Elorrieta Sanz, Berezi: 638
Farinós Dasí, Joaquín:670
Fernández Cruz, Victoria: 699
Fernández García, Felipe: 653
Ferrer Jiménez, Daniel: 648
Frediani, Julieta:662
Galán Romero, Ana Isabel: 659
García González, María Cristina: 645
García Madurga, Carolina: M-14.2
García Vázquez, Carlos: 646
García Vázquez, Irena: 643
Gayoso Heredia, Marta: M-11, M- 12
Gimeno Monterde, Chabier: M-7
Gómez Giménez, José Manuel: M-10
Gómez Gonçalves, Alejandro: 641
Gómez Orea, Domingo: 691
Gómez Villanueva, Alfredo Joaquín: 681
Gómez Villarino, Teresa: 691
Górgola Martín, Pedro: 654
Guerrero López, Salvador: 645
Guevara, Tomás:664
Guida Piqueras, Giovanni: 680
G. Yunda, Juan: 698



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1189

CyTET LII (210) 2021

Hernández Aja, Agustín: M-9, M-10
Hernández Ramírez, Ana Catalina: 644
Izaola Argüeso, Amaia: M-6
Jiménez Alvarado, Gladys: 686
Jiménez Peralta, Maite: 686
Jiménez Renedo, María Consuelo: 703, 705
Lacilla Larrodé, Elena: 702
Landa Blanco, Miguel: 682
Leal Maldonado, Jesús: M-0, M-3
Leturiondo Aranzamendi, Arantza: 689
López Fernández, Noemí: 655
López Gay, Antonio: 693
López Trigal, Lorenzo: 655
Loredo Cansino, Reina: 684
Madurga Chornet, María Isabel: 703, 705
Martínez del Olmo, Almudena: M-2, M-3
Martínez Gutiérrez, Emilio: M-1
Marigo, Pablo:664
Mata Olmo, Rafael: 648
Matesanz Parellada, Ángela: M-10
Medina García, Eusebio: 674
Menéndez Rexach, Ángel:667
Merino del Rio, Rebeca: 675
Molina Costa, Patricia: M-14.2
Montoro Gurich, Carolina: 678
Moreno Tapia, Camila: 678
Morote Seguido, Álvaro Francisco: 659
Navarro Redón, Aida: 673
Olay Varillas, David: 653
Olcina Cantos, Jorge: 638
Ortega Moreno, Ildefonso: 637
Ortíz Guitart, Anna: 693
Pareja Eastaway, Montserrat: 680
Pedregal Mateos, Belén: 643
Pérez, Valeria:662
Picazo Ruíz, Francisca: M-13
Plaza Gutiérrez, Juan Ignacio: 694
Porras Sánchez, Sara: M-8
Prado da Silva, Nayrisson de Jesús:663
Puntel, María Laura: 700
Queiroz Pereira, Alexandre:663
Rato Martín, Héctor: 641
Ravella, Olga: 683
Reus, Patricia:665
Reveco gautier, Jacqueline: 686
Rivas Navarro, Juan Luis: 696
Rivera Blasco, Darío: 642
Rodríguez, Julio: 688, 704
Rodríguez del Pino, Juan Antonio: 658
Rodríguez López, Julio: 649, 668
Rodríguez Rejas, María José: 657
Rodríguez Rodríguez, Jesús: 643
Rodríguez Suárez, Iván: M-9, M-10
Rodríguez Tarducci, Rocio: 683

Rolóng Ojito, Golda: 681
Román López, Emilia: M-11, M-12, 687
Rubio Huertas, Eduardo: 639
Ruíz De Zuazu, Mª Goenaga: M-1
Ruíz Sánchez, Javier: 642
Sales Favá, Joan: 693
Salinas Arreortua, Luís Alberto:663
Sánchez Guevara, Carmen: M-11, M-12, 687
Sánchez Toscano, Gonzalo: M-9
Saravia Madrigal, Manuel: 651
Scholvin, Sören: 697
Sevilla Álvarez, Juan: 641
Sigalat Signes, Enric: 658
Solana Solana, Miguel: 693
Sorando Ortin; Daniel: M-7
Stramigioli, Julián: 685
Szupiany, Estefanía:661
Tapia Gómez, Maricarmen: 676
Therán Nieto, Kevin Rafael: 681
Torres Solar, Francisco Javier: 687
Trachana, Angelique: 640
Uceda Navas, Pedro: M-5
Urtecho Osorto, Óscar: 682
Vásquez González, Gabriela María: 682
Venegas Moreno, Carmen: 643
Villota Gálvez, Marta: 695
Zaguirre Fernández, Juan Manuel: 679

Índice de Palabras Clave 
Accesibilidad: 703, 705
Acceso a la tierra:662
Acceso a la vivienda: M-3
Adaptación: 675
Agenda-setting: M-1
Agenda Urbana Europea: 669
Aglomeración urbana: 692
Agricultura Urbana: 698
Alemania: M-14.2
Ajuste estructural: 691
Alquiler de vivienda: M-3
Anexión: 692
Área metropolitana: 699
Área metropolitana de Barcelona (AMB): 677
Áreas desfavorecidas: M-9
Artificialización: 684
Barcelona: M-4, 693
Barrio: M-5
Barrio superdiverso: M-5
Barrionalismo: M-8
Barrios: 686, 689
Barrios cerrados: 682
Barrios Desfavorecidos: M-10
Barrios Vulnerables: M-10



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1190

	     

Bogotá: 698
Buenos Aires: 697
Burbuja inmobiliaria:654
Calidad de vida: 678
Caracterización paisajística: 643
Carretera:661
Centro histórico: 676
Centros históricos: 695
Centro Urbano: M-4
Cielo sobre Berlín:660
Ciudad: 641
Ciudad compuerta: 697
Ciudad dual: M-6
Ciudad fragmentada: 640
Ciudad informal: 644 
Ciudades amigables: 678
Ciudades turísticas:664
Cohesión Social: M-9
Cohesión Territorial:670
Competencia entre ciudades: 646
Complejos turísticos:663
Comunidades Autónomas: 638, M-2
Condiciones de habitabilidad: 700
Configuración física: 676
Configuración territorial:663
Conflictos socio-ambientales:664
Convivencia: 682
Cooperación Institucional: 674
Cooperación transfronteriza:655, 674
Criminalidad: 682
Cuenca hidrográfica:655
Demografía: 691
Derecho a la ciudad: 693
Derecho al territorio: 644
Desarrollismo: 684
Desarrollo: 697
Desarrollo local:658
Desarrollo rural:657
Desarrollo Urbano: 685
Desarrollo Urbano Sostenible: 669
Descentralización: 685
Desigualdad: M-6
Desigualdad social: 683
Desigualdad Urbana: M-10
Desplazamiento:657
Despoblación:657, 658, 691
Determinismo social: 645
Discapacidad: 703, 705
Diseño espacial: 673
Dominio público portuario:667
Eficiencia energética: M-14.2
Emancipación: M-2 
Embajadores/Lavapiés: M-5
Emplazamiento: 694

Empleo:658
Energía y clima: M-14.1
Equipamiento: 696
Espacio público: 696
Espacio Urbano:661, 673
Espacio Virtual: 673
Espacios Públicos Urbanizados: 703, 705
Espacios verdes: 695
España:M-1, 674
Estrategia a largo plazo: M-14.2
Estrategia ciudad: 651
Estrategias de Especialización Inteligente:670
Estrategias de sostenibilidad:656
Estructura Urbana: 696
Eurociudad:655
Europa: 669
Euroregión:655
Evaluación de la regeneración: 639
Evolución de la Agenda Territorial Europea:670
Exclusión Urbana: 681
Exigencias: 703, 705
Expansión Urbana:661
Faros:667
Financiación: M-14.1
Forma general de ciudad: 679
Fragmentación: M-7
Framing: M-1
Francia: M-14.2
Género: 693 
Gentrificación: M-5, 693
Geografía del poder:657
Gobernanza: 685
Gran Resistencia: 700
Grandes Proyectos Urbanos:664
Hábitat digno: 700
Hans Scharoun:660
Herramienta Integral: 680
Higienismo: 684
Houston: 646
Humedal: 684
Identidad: M-8
Indicadores urbanos: 639
Industrialización: 679
Infancia: 641
Infraestructura de transportes:661
Infraestructura verde urbana: 695
Infraestructuras: 679
Infraestructuras de movilidad urbana vertical 

(IMUV): 678
Infraestructura verde: 638
Instituyente: 640
INTERREG: 674
Jóvenes: M-2 
Latinoamérica:661



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1191

CyTET LII (210) 2021

Legislación: 703, 705
Logística: 642 
Lugar: M-8
Madrid: 642, M-4, M-8, 692
Mancomunidad de municipios: 692
Marginalidad: 681
Mediación: 640
Memoria Urbana: 686, 689
Mercado de suelo:662
Mercado de Vivienda: 668
Metodología analítica: 675
Métodos de evaluación urbana: 639
Micropaisaje: 695
Modelo residencial: M-3
Movilidad: 699
Multiculturalidad: M-7
Naturaleza:664
No Discriminación: 686
Nómada: 640
Nordeste de Brasil:663
Normativa: 703, 705 
Nueva York: 645
Nuevas regiones metropolitanas: 642
Observatorio de la Vulnerabilidad Urbana: M-10
Obsolescencia urbanística:654
Ordenación del Territorio: 638
Paisaje en movimiento: 643
Paisaje urbano: 694
Pandemia: 668
Participación ciudadana: 685
Patrimonio: 686, 689
Patrimonio cultural: 676
Patrimonio inmaterial: 686, 689
Patrimonio público de suelo: M-13
Percepción de seguridad: 682
Peter Handke:660
Philharmonie de Berlín:660 
Piano di indirizzo territoriale della 
RegioneToscana:675
Piano Paesaggisto Territoriale della Regione 
Puglia:675
Pokémon: 673
Plan de recuperación para Europa:670
Plan estratégico: 677 
Plan General de Ordenación Urbana: 651
Plan General Estructural:654
Plan paisajístico: 675
Planeamiento Urbano: 642
Planeamiento Urbanístico: 651
Planificación: 684
Planificación estratégica:653
Planificación sectorial:653
Planificación sostenible: 638
Planificación territorial:653

Planificación Territorial Estratégica Integrada:670
Planificación urbana: 696, 683
Población desfavorecida: M-6
Población mayor de 64 años: 678
Política de Cohesion: 669
Política de vivienda: M-6
Políticas Públicas: 685
Políticas Públicas de vivienda: 680
Pobreza: M-4
Portugal: 674
Potsdamer Platz:660
Prácticas Sociales: 698
Precarización: M-7
Precio del suelo:662
Prensa: M-1
Producción social del espacio: 644 
Propuesta metodológica: 643
Proyectos inmobiliarios:663
Proyecto urbano: 696
Pueblos Limítrofes: 692
Puertos:667
Recursos hídricos:659
Red global de producción: 697
Redes: M-7
Regeneración Urbana: 639, M-9, M-14.2
Región Metropolitana de Madrid:656
Rehabilitación edificatoria: M-14.2
Rehabilitación energética: M-14.1
Rehabilitación Urbana: 639, 676
Relación campo-ciudad: 691
Renovación del territorio: 681
Renta familiar: M-6
Reserva de suelo: M-13
Revitalización: 676
Russell Sage: 645 
Salamanca: 694
San Javier:659
Santa Cruz: 697
Sector Edificación: M-14.1
Segregación socio-espacial urbana: 644
Seguridad Pública: 682
Señales marítimas:667
Sequía:659
Sistema de provisión de vivienda: M-2
Sistema territorial y urbano:655
Sostenible: 637
Sprawl: 642 
Suelo: 637
Sunbelt: 646
Sustentabilidad: 681
Tarragona: 679
Tercer Sector: 680
Territorio: 691
Territorios rurales:658



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1192

	     

Tipologías de Vulnerabilidad: 680
Tipologías urbanas:659
Transformación social y urbana: 693
Transformación territorial:656
Transformaciones urbanas: 683
Transporte de mercancías:656
Tonucci: 641
Turismo sostenible: 677
Turistificación: M-4
UNICEF: 641
Unidad vecinal: 645
Urbanismo: 637, 641, 641
Urbanismo Cotidiano: 698
Urbanismo débil: 646
Urbanismo Informal: 698
Urbanismo transformacional:654
Urbanita: 640

Urbanización: 699
Valladolid: 651
Valorización diferencial del territorio:662
Vías pecuarias: 643
Vías y Entrevías: 679
Videojuego: 703
Vistas: 694 
Vitoria-Gasteiz: 695
Vivienda:637, 645, M-1, M-4; M-7, M-14.1
Vivienda Productiva: 700
Vivienda protegida: M-13,
Vivienda Social: 680
Vivienda turística: 677 
Vulnerabilidad: M-4, M-5, M-8
Vulnerabilidad Urbana: M-9, M-10
Wim Wenders:660


